
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q.: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - Autorizzazione 
rimodulazione spese Progetto cod. 7.01 “Attività vivaistica” - D.Lgs n. 19/21. Impegno e 
liquidazione a favore del Servizio Fitosanitario per diritti obbligatori annuali riferiti ai 
Vivai Forestali Regionali e all’Azienda Sperimentale di Petritoli-Carassai. Importo euro 
525,00.  Bilancio 2026. Progetti 7.01 e 6.24

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi riportati e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27/05/2004 n. 54);
VISTO il Regolamento amministrativo e contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023; 
VISTA la Deliberazione del CDA n. 60 del 02/12/2025 di approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 62 del 02/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028

DECRETA

- di approvare la rimodulazione delle spese di euro 25,00 nell'ambito del Progetto cod. 7.01 
"Attività vivaistica", Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 - 
annualità 2026, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell'Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30/03/2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l'adozione dell'impegno 
oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell'entità della spesa complessiva del Progetto cod. 7.01;

- di impegnare e liquidare, a favore del Servizio Fitosanitario Regionale, la somma 
complessiva di euro 525,00 a valere sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione 
triennale 2026/2028 - annualità 2026, corrispondente ai diritti obbligatori annuali (tariffa 
annuale) relativi all’anno 2026, stabiliti ai sensi del Decreto legislativo n. 19/21, come di 
seguito indicato:

o quanto ad euro 425,00 a carico del Progetto cod. 7.01 “Attività vivaistica”, Categoria 
“Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Diritti obbligatori”, codice 20.50.42, a 
titolo di quota dei Vivai Forestali Regionali (euro 400,00) e sede legale (euro 25,00);

o quanto a euro 100,00 a carico del Progetto cod. 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione”, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Diritti 
obbligatori”, codice 20.50.42, a titolo di quota dell’Azienda Sperimentale di Petritoli-
Carassai;



2

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell'Agenzia "Marche Agricoltura Pesca".

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18/05/2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30/03/2023;
 Deliberazione del CDA n. 60 del 02/12/2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2026 con proiezione triennale 2026/2028);
 Deliberazione del CDA n. 62 del 02/12/2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028);
 DGR  6 marzo 2001 n. 482, recante “Indirizzi inerenti attuazione e gestione dell’attività vivaistica 

forestale regionale”;
 L.R. 23 febbraio 2005 n. 6 recante “Legge forestale regionale”, articolo 17 “Vivai forestali regionali”;
 D.Lgs n. 19/2021 recante “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 

dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”

Motivazione
Ai sensi della Legge Regionale forestale n. 6/2005, l’amministrazione regionale gestisce le strutture 
vivaistiche regionali.
Il D.Lgs n. 19/21 (che ha abrogato il D.Lgs n. 214/2015) ha aggiornato le disposizioni inerenti il  
pagamento dei diritti obbligatori annuali, alla cui riscossione provvedono i Servizi fitosanitari regionali; 
detta tassa fitosanitaria è finalizzata a far fronte agli oneri connessi agli adempimenti autorizzativi e ai 
controlli svolti dai Servizi nell’ambito della propria attività.
L’importo da corrispondere ai Servizi fitosanitari regionali delle Marche per l’anno 2026, correlato alle 
attività dei quattro Vivai Forestali Regionali e all’Azienda agricola sperimentale di Petritoli-Carassai 
gestiti dall’Agenzia ammonta, a seguito delle innovazioni apportate dal predetto D.Lgs n. 19/21, 
complessivamente ad euro 525,00, di cui:
- euro 400,00 per i Vivai Forestali Regionali;
- euro 100,00 per l’Azienda Sperimentale di Petritoli-Carassai;
- euro 25,00 per la sede legale.
La spesa di euro 425,00 fa carico sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 
2026/2028 - annualità 2026, Progetto cod. 7.01 “Attività vivaistica”, Categoria “Altre spese specifiche”, 



3

Tipologia di spesa “Diritti obbligatori”, codice 20.50.42, ed è a titolo di quota dei Vivai Forestali 
Regionali (euro 400,00) e sede legale (euro 25,00); mentre la spesa di euro 100,00 fa carico sul 
Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 - annualità 2026, Progetto  cod. 
6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di 
spesa “Diritti obbligatori”, codice 20.50.42, ed è titolo di quota dell’Azienda Sperimentale di Petritoli-
Carassai.
Si precisa che, al fine di avere la necessaria disponibilità finanziaria sui capitoli di riferimento, si 
propone di procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 7.01 del Bilancio di 
previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 - annualità 2026, come da scheda 
seguente, che non comporta variazione dell’entità complessiva del suddetto Progetto, ai sensi del 
paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30/03/2023: 

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

07.01 Attività vivaistica 20.20.16 - Materie 
prime

10.10.01    Contributo 
bilancio R.M.

29.514,11 - 25,00 29.489,11

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

07.01 Attività vivaistica 20.50.42 - Diritti 
obbligatori

10.10.01    Contributo 
bilancio R.M.

400,00 + 25,00 425,00

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell’istruttoria, si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese di euro 25,00 nell'ambito del Progetto cod. 7.01 
"Attività vivaistica", Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 - 
annualità 2026, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell'Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30/03/2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l'adozione dell'impegno oggetto 
del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione 
dell'entità della spesa complessiva del Progetto cod. 7.01;

- di impegnare e liquidare, a favore del Servizio Fitosanitario Regionale, la somma complessiva 
di euro 525,00 a valere sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 
- annualità 2026, corrispondente ai diritti obbligatori annuali (tariffa annuale) relativi all'anno 2026, 
stabiliti ai sensi del Decreto legislativo n. 19/21, come di seguito indicato:



4

o quanto ad euro 425,00 a carico del Progetto cod. 7.01 "Attività vivaistica", Categoria 
"Altre spese specifiche", Tipologia di spesa "Diritti obbligatori", codice 20.50.42, a titolo 
di quota dei Vivai Forestali Regionali (euro 400,00) e sede legale (euro 25,00);

o quanto a euro 100,00 a carico del Progetto cod. 6.24 "Supporto tecnologico alla 
sperimentazione", Categoria "Altre spese specifiche", Tipologia di spesa "Diritti 
obbligatori", codice 20.50.42, a titolo di quota dell'Azienda Sperimentale di Petritoli-
Carassai.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Matteo Palmieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 32 del 27 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-26T10:03:18+0100
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2026-01-26T19:05:30+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




